UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT  Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v tạo điều kiện hỗ trợ công tác

tìm kiếm cứu hộ cứu nạn; đảm

bảo trật tự an toàn vận tải, an toàn

hàng hải, phục vụ tốt nhu cầu đi

lại của người dân

               Kính gửi:

    - BQL Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa;

    - Các đơn vị vận tải tuyến Sa Kỳ - Lý Sơn.

 Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 24 tháng 4 năm 2024, Cảng vụ Hàng hải

Quảng Ngãi nhận được thông tin khoảng 04 giờ 00 cùng ngày, đoàn lai tàu kéo

LA-06695 kéo sà lan LA-06883 (phương tiện thủy nội địa mang cấp đăng

kiểm VR-SB), đang hành trình từ Kỳ Hà - Quảng Nam đi Lý Sơn - Quảng

Ngãi trên tàu kéo có 05 thuyền viên, khi đang hành trình đến khu vực cách đảo

Lý Sơn - vùng biển tỉnh Quảng Ngãi (khoảng 03 hải lý, về hướng Tây Bắc đảo

Lý Sơn) đã xảy ra sự cố chìm đắm tại vị trí có tọa độ khoảng 150 23’ 14N; 109

0 02’ 30E (vị trí phát tín hiệu AIS cuối cùng), làm sà lan LA-06883 bị chìm,

tàu kéo chưa xác minh được thông tin (Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi liên lạc

trực tiếp với tất cả các thuyền viên đi trên tàu kéo không được).

Để tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông đường thủy, nhất là

trong dịp lễ 30/4 và 01/5, đồng thời thực hiện Công văn số 299/CVHHQNg-

PCHH ngày 24/4/2024 của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi về việc báo cáo

nhanh tình hình tai nạn hàng hải của đoàn lai tàu kéo LA-06695 kéo sà lan LA-

06883 tại khu vực đảo Lý Sơn -Vùng biển tỉnh Quảng Ngãi; Sở Giao thông

vận tải yêu cầu:

1. BQL Cảng và Cảng vụ đường thủy nội địa, các đơn vị vận tải tuyến

Sa Kỳ - Lý Sơn trong chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp tạo điều kiện,

hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai công tác tìm kiếm cứu

nạn theo thông tin như trên.

2. Tập trung tổ chức quán triệt và thực hiện tốt công tác vận chuyển

hành khách, đảm bảo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ tối

đa nhu cầu đi lại của nhân dân, du khách, nhất là trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5,

Tuần Lễ du lịch tỉnh Quảng Ngãi và cao điểm du lịch hè 2024 trên các tuyến

đường thủy Sa Kỳ - Lý Sơn và đảo Lớn – đảo Bé, huyện Lý Sơn theo chỉ đạo

của Giám đốc Sở tại Công văn số 1266/SGTVT-QLVT ngày 19/4/2024, trong

đó tập trung việc rà soát, sửa chữa nâng cấp hệ thống hạ tầng, lắp đặt đủ đệm

chống va, cầu thang tại các cầu bến, nhằm đảm bảo an toàn trong quá trình vận

tải, phục vụ tốt nhất cho nhu cầu đi lại, tăng cường hệ thống thông tin liên lạc,

bảng thông báo nội quy, hướng dẫn các dịch vụ cho hành khách; bố trí nơi đậu

2

đỗ xe ra vào cảng, bến được thuận tiện; kiểm tra trang thiết bị an toàn trên

phương tiện thủy nội địa đang hoạt động; thực hiện nghiêm quy trình cấp phép

cho tàu rời/vào cảng/bến và thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong hoạt động vận tải đường thủy

nội địa trên tuyến vận tải thủy nội địa theo chức năng nhiệm vụ được cấp có

thẩm quyền giao.

Sở Giao thông vận tải có ý kiến như trên, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị vận tải đảo Lớn – đảo Bé;

- Lưu: VT, QLVT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

		2024-04-24T15:46:23+0700

		2024-04-24T16:21:31+0700

		2024-04-24T16:21:31+0700

		2024-04-24T16:21:31+0700